
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 569 del 23/01/2015

Proposta: DPG/2015/139 del 09/01/2015

Struttura proponente: SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ECONOMIA ITTICA, ATTIVITA'
FAUNISTICO-VENATORIE

Oggetto: LEGGE N. 313/1998 E DECRETO MIPAAF 18 GIUGNO 2014. PUBBLICAZIONE
ELENCO NAZIONALE DEI TECNICI ED ESPERTI DEGLI OLI DI OLIVA VERGINI
ED EXTRAVERGINI - ARTICOLAZIONE REGIONE EMILIA-ROMAGNA -
AGGIORNATO AL 31/12/2014.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI

Firmatario: FRANCO FOSCHI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 23/01/2015

pagina 1 di 9



SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
IL RESPONSABILE

Visti:

- il Reg. CEE 2568/91 della Commissione dell'11 luglio 1991 e
successive  modificazioni  e  integrazioni,  relativo  alle
caratteristiche degli oli di oliva e degli oli di sansa di
oliva nonché ai metodi ad essi attinenti ed in particolare
l'allegato  XII  che  stabilisce  la  metodologia  per  la
valutazione organolettica dell'olio di oliva vergine;

- il regolamento (UE)n. 1308/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante organizzazione
comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i
regolamenti  (CEE)  n.  922/72,  (CEE)  n.  234/79,  (CE)  n.
1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio;

- la Legge 5 febbraio 1992, n. 169, concernente "Disciplina
per  il  riconoscimento  della  denominazione  di  origine
controllata degli oli di oliva vergini ed extravergini" ed
in particolare l'art. 17 che prevedeva l'istituzione, con
decreto  del  Ministro  dell'Agricoltura  e  delle  Foreste,
dell'albo nazionale degli assaggiatori;

- la Legge 3 agosto 1998 n. 313 recante "Disposizioni per la
etichettatura di origine dell’olio extravergine di oliva,
dell’olio di oliva vergine e dell’olio di oliva" ed in
particolare l’art. 3 che prevede la soppressione del sopra
citato  albo  nazionale  degli  assaggiatori  e  la  sua
sostituzione con un elenco nazionale di tecnici ed esperti
degli oli di oliva vergini ed extravergini;

- il Decreto 18 giugno 2014 del Ministero delle politiche
agricole, alimentari e forestali pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 199 del 28 agosto 2014 “Criteri e modalità per
il riconoscimento dei panel di assaggiatori ai fini della
valutazione  e  del  controllo  delle  caratteristiche
organolettiche  degli  oli  di  oliva  vergini  di  cui  al
regolamento  (CEE)  n.  2568/91,  nonché  per  l’iscrizione
nell’elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



oliva vergini ed extravergini”;

Preso atto che il citato Decreto 18 giugno 2014  prevede
all’articolo 4: 

- comma 1, che l'Elenco nazionale di tecnici ed esperti degli
oli di oliva vergini ed extravergini è articolato su base
regionale ed è tenuto presso il Ministero delle Politiche
Agricole,  Alimentari e  Forestali –  PQAI IV  - e  che le
Regioni  e  le  Province  autonome  di  Trento  e  Bolzano
provvedono  a  pubblicare l’elenco  di  competenza  nei
rispettivi bollettini;

- comma 2, i requisiti per l’iscrizione all’Elenco;

- comma 3, che la domanda per l’iscrizione all’Elenco deve
essere  presentata  alla  Camera  di  Commercio,  Industria,
Artigianato e Agricoltura del luogo ove il richiedente ha
interesse ad operare;

- comma 4, che la C.C.I.A.A. verifica la regolarità della
domanda  e,  a  conclusione  del  procedimento,  propone  i
nominativi  dei  richiedenti  idonei  alla  Regione  o  alla
Provincia autonoma competente;

- comma 7, che le Regioni e le Province autonome provvedono
entro il 28 febbraio di ogni anno a trasmettere l’elenco
aggiornato  al  31  dicembre  dell’anno  precedente  al
Ministero, PQAI IV;

- comma  8,  che  gli  iscritti  in  possesso  dell’attestato
d’idoneità di capo panel, di cui all’articolo 3 del citato
decreto, sono indicati con apposita annotazione;

Richiamata  la  propria  determinazione  n.1091  del  3
febbraio  2014  concernente  la  pubblicazione  dell'Elenco
nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed
extra-vergini - articolazione Regione Emilia-Romagna -  nel
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Emilia-Romagna,
aggiornato alla data di adozione della determinazione stessa;

Atteso che nel corso del 2014 si è provveduto a disporre
ulteriori  iscrizioni  nell'elenco  nazionale  dei  tecnici  ed
esperti  degli  oli  di  oliva  vergini  ed  extravergini  –
articolazione  Regione  Emilia-Romagna  -  con  proprie
determinazioni n.3956 del 26/03/2014, n.6643 del 19/05/2014,
n.7591 del 06/06/2014, n.11177 del 13/08/2014 e n.14763 del

pagina 3 di 9



16/10/2014;

Atteso  altresì  che  l'elenco  nazionale  dei  tecnici  ed
esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini aggiornato
con tutte le iscrizioni disposte alla data del 31 dicembre
2014  è  contenuto  nell’allegato  1,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

Ritenuto pertanto di provvedere alla pubblicazione nel
Bollettino Ufficiale Regionale dell’Emilia-Romagna dell’Elenco
suddetto;

Vista la L.R. 26 Novembre 2001, n.43 “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna” e successive modificazioni;

Viste  altresì  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
Regionale:

- n. 2416 in data 29 dicembre 2008 recante "Indirizzi in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento
e  aggiornamento  della  delibera  450/2007"  e  successive
modifiche;

- n.  1950  del  13  dicembre  2010  recante  “Revisione  della
struttura organizzativa della Direzione Generale attività
produttive, commercio e turismo e della Direzione Generale
Agricoltura”;

- n. 1222 del 04 agosto 2011 con la quale è stata conferita
efficacia giuridica agli atti dirigenziali di attribuzione
degli  incarichi  di  responsabilità  di  struttura  e
professional;

Vista  infine  la  determinazione  del  Direttore  Generale
Agricoltura, economia ittica, attività faunistico venatorie n.
17022 del 18/11/2014 concernente la proroga degli incarichi
dirigenziali della Direzione;

Attestata, ai sensi della delibera di Giunta 2416/2008 e
s.m.i., la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

pagina 4 di 9



per le motivazioni esposte in premessa ed integralmente
richiamate:

1. di provvedere alla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale
Telematico  della  Regione  Emilia-Romagna  dell’Elenco
nazionale dei tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini
ed extravergini – articolazione Regione Emilia-Romagna -
aggiornato  alla  data  del  31  dicembre  2014,  nella
formulazione  di  cui  all’allegato  1,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

2. di disporre che la presente determinazione sia inviata al
Ministero per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali
per i provvedimenti di competenza.

Franco Foschi

pagina 5 di 9



“Elenco Nazionale dei tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini – 
Articolazione Regione Emilia-Romagna” 

(Legge 3 agosto 1998 n. 313)

Residenza 
Determina
iscrizione

cognome nome comune prov. indirizzo n° data capo
panel

Angelini Roberto Riccione RN via Veneto 123 3171 10/04/2000

Battarra Marcello Riccione RN via F. Nullo 38 3171 10/04/2000

Bianchini Massimo Riccione RN via Tivoli 6 3171 10/04/2000

Cerni Stefano S. Giovanni in M. FC via Giampaoli 245 3171 10/04/2000 x

De Paoli Giampaolo Cesena FC via Levanto 48 3171 10/04/2000

Fraternali Grilli Giovanni Montegridolfo RN via Trebbio 31 3171 10/04/2000

Magli Massimiliano Argelato BO via dei Frassini 19 3171 10/04/2000

Mengucci Luigino Rimini RN via Rontanini 17/E 3171 10/04/2000

Orsi Stefano Monte Colombo RN via Ca' Marano 457 3171 10/04/2000

Piccioni Claudio Misano Adriatico FC via Saffi 59/a 3171 10/04/2000

Proli Roberto Forlì FC p.ta A Bernardi 6 3171 10/04/2000

Rotondi Annalisa Bagnacavallo RA via Vecchia Traversara 5 3171 10/04/2000

Spada Franco Brisighella RA vicolo Monastero 27 3171 10/04/2000 x

De Riccardis Cristiano Caorso PC piazza 11 Febbraio 7 6776 10/07/2001

Garoia Gabriella Forlì FC via Cerchia 113 5127 05/05/2003

Balestra Massimo Cesena FC via Scarpellino 350 15064 12/11/2003

Gregorini Graziano Rimini RN piazzetta S.Martino 9 15064 12/11/2003

Guidi Gilberto Longiano FC v.Circonvallazione 304 15064 12/11/2003

Palmieri Nullo Cesena FC via Madonna dell'olivo 3300 15064 12/11/2003

Piraccini Claudia Castrocaro Terme FC via Converselle 108 15064 12/11/2003

Tonini Marco Riccione RN via Cervino 14 15064 12/11/2003

Persano Fabio Longiano FC via A. Moro 118 200 16/01/2004

Casadei Gigliola Cattolica RN via Parini 43 3733 24/03/2004

Martelli Elisabetta San Pietro in Casale BO via Massumatico 3432 3733 24/03/2004

Valdinoci Gilberto Cesena FC piazza Pasolini 60 3733 24/04/2004

Bogdanovich Anne Reggio Emilia RE via Calatafimi 26 7744 09/06/2004

Meglioli Giuseppe Reggio Emilia RE via Calatafimi 26 7744 09/06/2004

Turchi Michele Longiano FC via Balignano 980 16053 10/11/2004

Turchi Pierluca Longiano FC  via Balignano 980 16053 10/11/2004

Dalle Fabbriche Antonio Brisighella RA via Lanzoni 2/a 1097 03/02/2005

Neri Daniela Faenza RA via Germana 4 1097 03/02/2005

Pinasco Paola Castrocaro Terme FC via Frassineti 8 1097 03/02/2005

Bellini Claudio Brisighella RA via Parini 44 5511 22/04/2005

Donati Gian Matteo Faenza RA via Portisano 24 5511 22/04/2005

Foschini Maurizio Fusignano RA via Rossetta 77 5511 22/04/2005

Amati Marco Rimini RN via Pisani 5 7765 06/06/2005

Amati Emanuela Rimini RN via Pisani 5 7765 06/06/2005

Illice Mirko Sasso Marconi BO via Montechiaro 12 7765 06/06/2005

Vasconi Gianluigi Rimini RN via Dandolo 4 7765 06/06/2005 x

Bonoli Matteo Ravenna RA via Castel S. Pietro 20 11318 05/08/2005 x

Vecchi Pietro Bologna BO via S.Mamolo 5 11318 05/08/2005

Baldacci Marco Longiano FC via D. Raggi 80 537 20/01/2006

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 9



Casadio Roberta Bagnacavallo RA via Traversara 21 537 20/01/2006

Barbieri Sara Castrocaro Terme FC via Coverselle 7 3669 16/03/2006 x

Bendini Alessandra Cesena FC via Cecina 120 3669 16/03/2006 x

Fulgori Valentina Roncadello FC via delle basse 5 3669 16/03/2006

Mattioli Alessia Umberta Cesena FC via Garampa 7592 5383 29/03/2006

Baldassarri Nadia Campiano RA via Petrosa 128 18037 21/12/2006

Bosi Gian Paolo Faenza RA via Formellino 146 18037 21/12/2006

Lo Cicero Rosmarie Forlì FC via Fiume Montone 3 18037 21/12/2006

Pasini Federica S. Agata sul Santerno RA via Mazzini 7 18037 21/12/2006

Tosarelli Alessandro
Castel San Pietro 
terme BO via Mori 2701 18037 21/12/2006

Biasini Gianni Cesena FC corso Comandini 11/2 644 26/01/2007

Vallicelli Melania Cesena FC via Chiesa S.Egidio 39 644 26/01/2007

Zangheri Gianluca Riccione RN via Liguria 16 644 26/01/2007

Mazzanti Deborah Massalombarda RA via Vicini 109 4268 04/04/2007

Zamara Lucia Rimini RN via E. Coletti 38 11766 17/09/2007

Dinoi Giulia Rimini RN via Retta 1 16915 28/12/2007

Foschi Chiara Cesena FC via Biserna 2 3716 31/03/2008

Gallina Toschi Tullia Bologna BO via S. Felice 62 6491 06/06/2008 x

Benvenuti Gabriele Sasso Marconi BO via Altopiano 55/4 252 27/01/2009

Diamanti Susanna Casalecchio di R. BO via F. Coppi 20 252 27/01/2009

Fabbri Marisa Forlì FC via G. Saffi 7 1331 27/02/2009

Conte Vincenzo Bologna BO via Pasubio 88 4137 18/05/2009

Valli Enrico Predappio FC via Santa Lucia 20 202 18/01/2010

Massari Mauro Loiano BO via Collina 9 1608 19/02/2010

Romano Silvia Bologna BO via del Faggiolo 156 1608 19/02/2010

Sbernini Mirko Parma PR via Minghetti 7 1608 19/02/2010

Coppini Ernesto
San Secondo 
Parmense PR via del Grugno 5 3410 01/04/2010

Coppini Paolo 
San Secondo 
Parmense PR via Gramsci 48 3410 01/04/2010

Coppini Francesco
San Secondo 
Parmense PR Strada del Grugno 5 3410 01/04/2010

Coppini Matteo
San Secondo 
Parmense PR via B. Ferrari 3 3410 01/04/2010

Granito Giulio Forlì FC viale Roma 69 4973 12/05/2010

Intermite Domenico Rimini RN via del Rustico 6 4973 12/05/2010

Sapucci Valerio San Clemente RN via Tavoleto 93/p 11773 22/10/2010

Marchetti Pierangelo Rimini RN via della Fiera 4 13702 23/11/2010

Casilli Nicola Ravenna RA via Bagioli 16 7260 17/06/2011

Benassi Paolo Bologna BO via Carducci 14 13338 27/10/2011 x

Chinnici Fabio Cesena FC via Cecina 120 3426 19/03/2012

Palmieri Giovanni Bologna BO via Porrettana 158/2 5101 18/04/2012

Suprani Simonetta Ravenna RA via Marche 16 8980 18/06/2012

Baffoni Antonio Misano Adriatico RN via S. Giovanni 53/A 1058 11/02/2013

Faggionato Simona Forlì FC via C. Battisti 18 16236 21/12/2012

Tamburini Giorgio Forlì FC via C. Battisti 18 16236 21/12/2012

Assirelli Federica Brisighella RA via Dionisio di Naldo 1 2461 18/03/2013

Bellelli Beatrice Forlì FC via Quarantola 35 2461 18/03/2013

Tumidei Gianluca Castrocaro T. FC via Pianello 34 2461 18/03/2013

Bravetti Claudio Forlì FC via Lughese 76 3694 11/04/2013

pagina 7 di 9



Sbreni Tiziana Faenza RA via Zauli Naldi 4 3694 11/04/2013

Tesini Federica Bologna BO via S. Stefano 140 3694 11/04/2013

Goisis Giovanni Forlì FC via Bertarina 43 5427 17/05/2013

Giambanelli Elisa Monterchi AR via Protoli 11 9396 30/07/2013

Razzolini Jacopo Bologna BO via Pasubio 29 12725 10/10/2013

Tarlazzi Andrea Faenza RA via P. Gobetti 23 16236 06/12/2013

Mazzotti Andrea Rimini RN via De' Suriani 17 3956 26/03/2014

Arienti Luca Castelfranco Emilia MO Via Solimei 84 3956 26/03/2014

Belleggia Rinaldo Montefiore dell'Aso AP via Molino 88 6643 19/05/2014

Contarini Letizia Ravenna RA via Giuseppe Mazzini 39 6643 19/05/2014

Palagano Rosa Serracapriola FG piazza Padre Pio 2 7591 06/06/2014

Cattaruzza Maida Faenza RA via Ceonia 7 7591 06/06/2014

Magnani Michela Forlimpopoli FC vie delle ciminiere 76 11177 13/08/2014

Fabris Massimiliano Rocca San Casciano FC via San Francesco 13 11177 13/08/2014

La Palombara Alessandro Bologna BO via A. Usodimare 10 14763 16/10/2014

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Franco Foschi, Responsabile del SERVIZIO SVILUPPO DELLE PRODUZIONI VEGETALI
esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale
n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2015/139

IN FEDE

Franco Foschi

Parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 9


